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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH- SNN  Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2020 

                       

KẾ HOẠCH  

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-BCĐ ngày 06/02/2020 của Ban chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 

BVANTQ tỉnh về  công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020, Sở Nông nghiệp và 

PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tham mưu triển khai, thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng, Nhà nước, các Chương trình, Kế hoạch của các Ban Chỉ đạo 

Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; duy trì, nhân rộng những mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm 

vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hoạt động hiệu quả, phù hợp với tình hình thực 

tế ở cơ quan đơn vị mình. 

2. Yêu cầu 

- Thủ trưởng các đơn vị phải thường xuyên phổ biến, quán triệt các quy 

định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, 

nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao tinh 

thần, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia 

phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. 

- Công tác bảo đảm an ninh, trật tự phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của 

cấp ủy Đảng, chỉ đạo, điều hành của Thủ trưởng cơ quan, có sự tham gia phối 

hợp của các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan, đơn vị; thường xuyên thực hiện tốt 

công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức công vụ cho CC, VC, NLĐ, gắn 

với việc thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; động viên CC, VC, 

NLĐ tích cực tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự. 
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II. NỘI DUNG: 

1. Phát huy năng lực lãnh đạo của cấp ủy Đảng; vai trò chỉ đạo, quản 

lý, điều hành của Thủ trưởng đơn vị trong công tác bảo đảm an ninh, trật 

tự. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, 

Chương trình hành động của BCH trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, của 

UBND tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, đặc biệt là Chỉ thị số 46-

CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 

148- NQ/TU ngày 20/10/2016 và Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn tỉnh; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới... 

- Tiếp tục đổi mới, cải cách hành chính; xây dựng cơ chế chỉ đạo, điều 

hành, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện chiến lược cải cách hành chính 

thống nhất từ Sở đến các đơn vị trực thuộc; 

- Nắm chắc diễn biến, đánh giá, thống kê chính xác về tình hình tội phạm 

xảy ra trong cơ quan, đơn vị; tiếp tục hoàn thiện, đổi mới công tác thông tin, xây 

dựng hệ thống thống kê công tác xử lý vi phạm hành chính tại các đơn vị có 

chức năng xử lý vi phạm hành chính; thường xuyên tổng kết, đánh giá, dự báo 

về tình hình tội phạm để điều chỉnh, bổ sung các giải pháp phù hợp với thực 

tiễn. 

2. Nâng cao chất lưọng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

tổ quốc. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về “Xây 

dựng Nông thôn mới”; Tập trung phát động, xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc, nhất là vùng đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số, địa bàn 

phức tạp về an ninh, trật tự, các điểm tranh chấp, khiếu kiện, các khu công 

nghiệp, khu nhà trọ của công nhân... Tiếp tục thực hiện hiệu quả Công văn 

1010/UBND-NC ngày 04/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường; chủ động phát hiện, tham mưu xây dựng, duy trì, nhân rộng 

các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế tại từng đơn vị. Bảo đảm tiến độ và tập 

trung triển khai hiệu quả Đề án: “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020 – 2025” ; trước mắt tập trung thực 

hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 

tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; 

- Chú trọng việc xây dựng mô hình, cá nhân điển hình tiến tiến trong 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tập trung chỉ đạo và nâng cao chất 
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lượng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh trật tự 

ngay tại gia đình, cơ quan, đơn vị; thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết rút 

kinh nghiệm, nhân rộng mô hình có hiệu quả cao, nghiên cứu xây dựng những 

mô hình mới phù họp với tình hình, đặc điểm từng đon vị và địa bàn; 

- Tổ chức cho CC, VC, NLĐ trong đơn vị ký cam kết xây dựng khu dân 

cư, cơ quan, đơn vị “An toàn về an ninh trật tự”. Kịp thời khen thưởng hoặc đề 

nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; có chính sách thỏa đáng đối 

với người bị thương, hy sinh hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia PCTP; 

- Bố trí nguồn kinh phí thỏa đáng để xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc; cùng cố lại lực lượng Tự vệ cơ quan; phát huy vai trò của Bí 

thư cấp ủy, cấp trưởng các phòng, ban và Thủ trưởng đơn vị làm chỗ dựa trong 

phong trào PCTP; 

- Thủ trưởng các đơn vị phối họp với chính quyền địa phương nơi đứng 

chân tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội (cư trú, xuất cảnh, 

nhập cảnh, công nghệ thông tin, truyền thông, xuất bản..tăng cường công tác 

quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, 

nhiệm vụ được giao để xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện tại cơ quan, đơn vị 

mình. 

2. Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ 

(Quý I, 6 tháng, Quý III và tổng kết năm). 

3. Giao Văn phòng Sở đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả trong 

lĩnh vực ngành quản lý, thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất gửi BCĐ tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Lưu VT, VP. 

- BCĐ tỉnh; 

Bản điện tử: 
- BCĐ tỉnh (Phòng Tham mưu-CA tỉnh); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Dĩnh 

 


		dinhnv_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-07T10:56:20+0700


		2020-02-07T15:25:44+0700


		2020-02-07T15:26:05+0700


		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-07T15:26:29+0700




